Ecclesia; liquidem quod ille in formatione rerum, Virgo continuit in reformatione operum: quoniam in formatione, antequam concepta; quippe omnem perfectionem illius amplexa, propter quem omnia. Ad illam (ait Bernardus *Serm.* 2. *Pentecostes*) sicut ad medium, sicut ad arcam Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium saecularium respiciant, & qui in caelo habitant, & qui in inferno, & qui nos praecesserunt, & nos qui sumus, & qui sequentur, & nati natorum, & qui nascuntur ab illis. Illi qui sunt in caelo, ut resarciantur; & qui in inferno, ut replantantur; qui praecesserunt, ut prophetes fideles inventantur; qui sequentur, ut glorificentur. Merito in te respiciunt oculi totius creaturae: quia in te, & porte, & de te benigna manus Omnipotentis quicquid creaverat, recreavit.

2. Succinit etiam Petrus Damianus *Serm.* 11. in *Virgine*. *Annunciat. De thesauro divinitatis Mariae nomen evolucitur: & per ipsam & in ipsa & de ipsa, & cum ipsa totum nihil faciendum decernitur: ut sicut sine illo nihil factum, ita sine illa nihil perfectum sit.* Hoc est quod natura miratur, reveretur Angelus, veneretur homo, stupescit caelum, extrinseca terra, infernus exhorret. *Cum enim fecerit Deus omnia opera sua valde bona, hoc melius fecit, conservans sibi in ea reclinatorium aureum, in qua sola se post tumultus Angelorum, & hominum reclinarerit, & requiem inveniret.* Eadem fere Rupertus lib. 6. in *Cantico*. Anselmus in *Officio*. Conceptus, & Ideofontus *Serm.* de *Parv.* & *Parvise*, *Virginis*. Encomia protuli ex alijs, quia vir postulus iabys ego sum. Doctores Deiparae gloriosi ex benedictina familia, candorem candidie perferrentur, ne Virginis Matris elegia degeneret cogitationis, vel microphytula affatu poliantur. *O pulcherrima pulcherrimum pulcherrimum! O Dei Genitrix pulcherrimum omnium ornamentum!* Dicam ter, quaterque cum Gregorio Nicomedico, *Orat.* de *Oblatione*. At quomodo a Domino factum est istud, quod quidem mirabile in oculis nostris: Licet aliquantulum prorahatur Didascalia, in hereditate Domini morabor.

3. Complevit Deus opus suum, quod fecerat, & requievit: inquit Moyses. Quale opus? Quod novissimum, dicit Ambrosius ubi supra. In cogitatione primum intenditur ultimum practicum. Verum extitit foemina. *Assuavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in Jerusalem.* Quid tui? Virgo erat pulcherrima, formata in gratia: at cum futura propter quam haec effusa, & in qua iucundam habitationem ante saecula

Bernap. Negotia saecularia Virgo.

Curr

Pet. Da- mian.

Reclina- torum aureum,

Rupert. Anselm. Ideofont.

Pulcherrimo pulcherrimum.

Gregori- Nic.

Gen. 2.

V. 22.

Singula-
re opus
Dei.
Bonav.

Chald.

Delicia
Deitatis.

Nevis-
ma divi-
ni penici-
li tabu-
la, qua
nō intro-
nitur
plus ul-
tra.

Gen. 2.
2. 3.
Dei de-
scribitur
quasi non
quiescent
usque ad
tempus
Virginis.

In Maria
anteior
conceptus
Matris
Dei, quā
filiū ad-
mi.

preparabat; & requievit, quia desijt opus in Virginis formatione. Plauditur Maria Opus Dei. Bonavent. in *Specul.* cap. 7. siquidem in alijs quasi opus consumitur; & in Virgine absolute consumatur. Quid non in Dei forma, si requievit vel in umbra? Pro *Requievit*, Chaldaea, *Delectatus est Deus opere suo*. Nullam enim creaturam gratiorem habet, & quiescit: Eva quidem imago Virginis in lucem proditur; & Deus ultra in opere non progreditur. Delectatur opere suo, speciem exhibens quiescentis artificis. En ipse fiat respiciens Mariam per cancellos imaginis. Delectatur extremo opere, qui si-ve illo non requievit. Unum opus fecit, & iure miramur, quippe cuncta per hoc unum. Multis factis in multa machina nolitior procedit: Virginis imagine condita ab universo opere penicillus summus cessavit. Multa fecisti tu Domine mirabilia: in Virgine delectaris, & quiescis; quia non plus ultra. Existencia Mariæ veniens veniet, & tardabit; igitur in novissimis temporibus, quæ in Eva expressa, apparebit: intereaque temporis scia graphiam aspiciat manu, ut vel imaginis oblectetur spectat.

4. Inuit Moyses, *Requievit Deus*, inquit, *ut faceret*. Reques Dei dicitur cessatio ab opere, quod decreverat, universo. Ergo non requievit, dum requievit ut faceret. Requievit, & non requievit. Decretum itaque erat, ut usque ad plenitudinē temporis non constaret illa Virgo. Virginum primiceria, in qua requiem inveniret: atque requievit, ut faceret, & quiesceret; quippequam quiescebat, & eius in prima prospiciens femina simulachrum: & non quiescebat, donec intentum circumspiceret prototypum.

Ni dicere velis, Deum tantum quiescere in summo. Privilegium Evæ fuit, ut esset mater viventium, & non filia, quia ex Adami colla: atque in illa requievit, usquedum veniret, quæ filia mortalium, fieret prarogativa mater viventium. Eam constituit Deus conferens simul naturam, & largiens gratiam. In illa requievit, sed ut faceret: quoniam futura, quæ prius conciperetur mater gratiæ, quam filia naturæ. In illa prius, et si simul, quod animale, quam quod spiritale confertur. In Virgine, et si una, prius spiritale, quam animale producit; quandoquidem antequam conciperetur filia Adami, concipitur Theotocos, Mater Dei. Hoc est opus singularare, & nosser scopus, ut dilucentur prafata PP. sententiæ, ac delicentur excellentiæ Deipara.

5. Concipitur etenim Mater Salvatoris, & filia Proparentis. Hæc est enim illius præ-

cæteris nobilis magnitudo. Concipitur tota pulchra sine macula navo, amplectens gratiam; eo temporis quo natura cognoscit ut filiam. Quia reliquit, filij Adam (in quo voluntas in plicita omnium) convertes è culmine gratiæ in barathrum noxæ; prius videtur in nobis, confortibus infecta natura, sigillum culpæ, quam rutilantis mira testera gratiæ. Verum quod lux gratiæ in primo instanti animationis fulgeat in filia Adami, & ab eodem propagata genere, descendens à patre luminem! O altitudo divitiarum!

6. Unio, quæ facta primo animationis tempore inter Virginis corpus & animam in unione lucis ad astra habet appositè lucidissimam notam. Igitur si lux fuit forma illuminativa corporum in motu sine vita celestium; rationalis anima corpus informat, tamquam lux, quæ astra corporum animata clarificat. Modò exploretur in perspicuolū sym-bolo purissimæ conceptionis candidissima imago.

Postquam de nihilo produxit Deus cælum & terram; hanc rudem, deficiente cultu florur; illud imperfectum, nohndum cultu fulgore multijugi siderum & siquidem insertatis & viridario lucis, & constellationibus variformis venulatis, de singulis dicitur: *Igitur perficili sunt*: quin discernim utriusque orbis specierum gratam oculis invocationem aboleret pulchritudinum (Unde Virgilius de *Rosa*, vel quisquis fuerit apud Pier. Valer. *Hierog.* lib. 55. cap. 8. *Ros unus, color unus, & arum mane duorum sideris, & floris est: domina una Venusi Forsam & unus odor: sed celsior ille per aurat distatur; spirat proximus iste magis.*)

Ut attente summum opus ipse mundus conciperet, Deus artifex lucem protulit de qua (suo enim utitur testimonio; non alieno sufragio) *Vidit Deus lucem, quæ est bona*. Incomium omne, quod quidem promeritoria creaturarum cunctarum Omnipotentis specimium rutila simulachra, sibi vendicavit lux pro dignitate sola. Nonne Deus fecit luminaria magna? Ex luce postmodum in partes divisa, & velut in igneos globos fabricatâ, Sol, Luna, & stella factæ sunt; ut alruunt PP. & Expositores hie. Amicta sunt lumine, sicut vestimento: cur enim lux unice gaudet bonitatis elogio? Si eadem ipsa est, & intensior in luminaribus, & cæteris astris; quidam esset præ cæteris singularibus præconij? Si in Sole, Luna, sideribusque, ut lucentur divisa; antequam divideretur sola bona? Utique: plausum tantum promeretur.

7. Pendente. Nativitas luminarium fuit incur-

Concipitur tota pulchra.

Lucis & Virginis conferentia.

Gen. 2.

Aufertur.

Gen. 2.

Ex latè prima luminaria facta.

Eau est-
summa-
tur in lu-
ce, quia
claruit
ex primo
instanti.

Non tantum nativitas, sed conceptionis.

Virginis excellentia, quid lux in tranquillitate transgressiois lucis.

incorporatione lucis: antequam lux celestibus corporibus inhæreret; status signabatur conceptionis: etenim expectabant lucis formans ipsorum lucida informaret splendore materiam. Sine luce sidera cæperunt esse quæ esse principium illorum sine luce. Opus fuit, ut Deus elargiretur lucis formam, ut lucentes in cælo super terram: totumque meritò elogium consummatur in luce; quoniam radiare cepit ex primo instanti.

Clarius ergò. In astris collocatur lux, cuius signanter altitudo fit. Bona namque dicitur. Magni pro merito habetur. In primo instanti entitatis haud corpora celestia habebant lucem: lux habuit mirum cum entitate splendorem. Radios enim à primo conceptionis, seu naturalis conditionis momento, lux adepta; antequam ex ipsa & celestibus corporibus fierent affabrè luminaria magna: & minime entitas astrorum plauditur, in quibus futura lux, sed pulchritudo lucis; quia claruit etiam in primo instanti naturalis conceptionis. Astra quidem lucida, sed in conceptione opaca: priusquam ergo lucentes, non lucida; habuerunt ergo lucem, dum nacta fuerunt in cælo nativitatem. Quodnam ergo ius in lite nobilitatis, si coram profertur præstantia lucis? Nullum, vel insignium luminarium magnorum: quandoquidem lux, non tantum bona fulget in nativitate; sed etiam signanter clarescit in conceptione.

Demum: astra rationalia in huius mundi sphaera signantur homines; igitur ut lucentes super terram constituti sunt prædite. Gratiæ Dei dicitur lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ut illa inlitis, haud lubricè descendat in barathrum. Ideo gratia dicitur informatione vita animæ, quasi vita vitæ corporis. Tetulit in corpore Adami potestas noxæ spiraculum vitæ animæ (quod quidem erat habitus originalis collatæ iustitiæ) dominatricem formam in obsequium servi corporis redigendo, & corpus (aulam animæ) diris cruciatibus mancipando. Primum nostrum momentum vitæ, non est vitæ, quia non gratiæ; cum simus naturâ filij iræ, vasa contumeliæ, speculum iracundiæ, filij pœnæ, filij gehennæ. In Virgine eadem natura gaudente, primum conceptionis momentum adscriptum gratiæ. Accipimus esse inter opacas massæ damnatæ iustissimas tenebras, ut infelicitate contineamur vel invitè, Primiparentis amarissimas delicias. Exordium Virgo gloriosa (per quam omnes illuminantur) habuit, sicut habuit lux. Lux in tenebris transgressiois lucent, & tenebræ eiusdem

naturæ lapsæ eam puram non comprehenderunt: imò ingenium susceperit, dum encomium eius bonitatis in exordio floret; ex eò quod ex genere damnato Primiparentis, ex semine putrido Abrahæ, ex temerata stirpe Davidis, effulgeret ut lux sillibata rutila, vel in momento physica conceptionis. In nobis opus est ut nascamur, ad hoc ut renascamur in luce gratiæ. A Virginis primordio alitit Virgini. Habuit lucem gratiæ simul cum esse naturæ; non prius quam fulserit, habuit esse; cum non omnes esse incipimus sine luce. Opus meritò singulare plauditur Deitatis. Novum fecit Dominus super terram: spectaculum quidem dignum admirationis; quod conceptio quæ in alijs propter maculam primam sigillatur ut umbra, à primo momento temporis in Virgine. Matre præterit lucidè bona.

9. Ad vivum obumbrat hanc Virginis eminentiam dignitatis thæumaturga virga Moysis. *Virga hæc est humana, natura, quæ recta à Deo conlita est, & posita in paradiso*. Ita Cyrillus in *Collectan. in Exodum*. Rectam ergò condidit Deus naturam humanam; prona cum spectent animalia cætera terram. Os hominis sublimè indicabat dominium anime rationale, & subiectionem appetitus sensitivi rationi duci. Caterium (Proh dolor!) virga proieda in terram pondere criminis, propagatione toxicæ undecunque lethalis, convertitur in colubrum, & presentaneum venenum, per quod quæ serpentes, humi serpinus, & terrena duntaxat sapimus: ita incurvavit habitantes in excelso, exules à paradiso; ut detraheret usque ad pulverem obliquè principium redum, atque apparenter etiam filij, geminina viperarum. Apprehendit ergo Moyses serpentem virgam. At qua? Per *causam* aiter cur igitur capite non apprehendit? Nota, in capite coluber venenum habet; siquidem contagium naturæ humanæ à capite in posteriores infelicitè descendit: at cum sit natura infecta, quæ accipitur; non capite apprehendisse, mirum videtur: quippequam artis gratiæ præstantissima magnitudo, apprehendere naturam humanam serpente venenatam, absque veneno.

10. Cæterò. In diverso statu virga, diversus status præfigurabatur naturæ humanæ. Deiecta, conversa in serpentem, naturam exponebat transgressione lapsam: apprehensa, conversa in virgam, portendebat elevatam ab apprehensore naturam. Et non capite, ubi serpens habet venenum, sed caudam apprehendit, ubi non habet virulentum aculeum; ut oculis objiceret nobilissimum

Habuit lucem gratiæ simul cum esse naturæ.

Virga Moysi.

Cyrrill. Car. conu-
cipio Vir-
ginis fi-
guratur
in virga
Moysi.

Exod. 4.

Præmia Virginis rursus de-
scendit
se naturâ
humanâ
serpentis,
sine ve-
neno.

pot.

portentum. Sanè magnum; quòd natura trucid affumeretur serpentis, sine veneno contagio capitis.

Virga prolecta primum, qui serpebat, hominem demonstrabat: apprehensa ut serpens, secundum, qui peccatum in natura peccatrice non noverat: & tenuit naturam serpentis, licet non venena capitis; quia totam flammam suæ divinitatis implevit, & naturam humanam sine peccato liber assumpsit. Esse sine peccato in puritate, non magnum: verum insigne, haud experiri in veneno venenum.

11. Virga dicitur Virgo in intemerata conceptione, & virga quæ habet esse ab humana radice. In natura ex capite, contagiosa fit conceptio; & Virgo lucret sine natura contagio: unde virga rectissima erigitur ex natura serpente humanæ radicis; quia nec in primo instanti expectata fuit venena trucid serpentis. Nos in hoc nati sumus: in peccatis concipimur: radicem lasam sapimus. Ceterum Virgo Theotocos, vel accipiendo naturalem conditionem, ita refugit Protoparentum, & patencum radicem; ut pro eius gloria, gratiæ plaudatur ab omnibus excellentia, qua est naturam habuit serpentis, expers flectit extremum capitis. Non mirum, quòd Deipara tota pulchra sola sit, sed quòd sic Virga de radice Iesse. De radice colubri egredietur regulus, convertiturque virga recensissima in reguli virus. Mors à morte oritur, modò è morte vita nascitur: quippe quam Mariæ spectabilis prerogativa, quòd non coluber, sed virga egredietur de radice Iesse infecta. De quo infra num. 15. & 20.

12. Fac serpentem aneum, & pone eum pro signo: dixit Dominus Moyse, clamantibus Israëlitis ab igneo ictu venenati serpentis. Signum erit in conspectu filiorum Israël. Quare hoc? Crepera medicina, si in serpente, uti in alijs, insiguitur contagiosa plaga. Perperam affectos malis moribus, quicunque excellens ut signum, curat; dum idem ipsorum eodem pravo morbo laborat. Pone pro signo. Sed cuius? Conceptionis purioris erit stemma, in faucibus infelicitèr humana natura. Sicut Moyse exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportuit filium hominis. Peccatoris naturam; & similitudinem induit Filius Dei in carne: Et hæc in serpente versa est in incarnatione: inquit Cornel. Alapide in 4. Exod. vers. 2. Nos propter piaculum originale convertimur in serpentes: quare ergò Christus plauditur serpens in lavore illibata conceptionis? Vide: neutiquam signum est serpens, sed serpens aneus. Serpens virus habet: serpens

verò aneus veneni duntaxat exhibet similitudinem: & pure conceptionis exaltatur pro signo; quia Christus serpens pro similitudine duntaxat absque peccato. Nonne omnibus vigilantius signum, serpens non habens venenum? Inò ut destrueretur corpus peccati, serpentis similitudine; toxicum illius evanescens lupuit tanquam in are. Videatur August. Serm. 14. de Verbis Apost.

13. Imitata est insignia filij Mater purissima: Quodnam puritatis in conceptione signum? Pro signo serpentem aneum. Serpens aneus? Erit serpens? Serpens aneus. Vox quidem divina. Serpens, pro similitudine corporis humani: sed aneus, quia corpus non habet navum naturalis veneni. Similitudo tantum conspurcata imaginis, quin prevaleret venena serpentis. Serpens, communi humanâ conditione, haud verò universalis prevalens errati veritate: quandoquidem ut in anima adhereret contagium hominis; corpus non erat carnis, sed caro erat solidissimi aris. Erga maculam dicere quibat cum Beatissimo Iob: Caro mea aneus est. Si velis scire qualis Virginis immaculatae conceptio, serpentem aneum ponas coram oculis pro signo.

14. Subleabit & dubiolum magis ac magis cognitionem magnitudinis Virginis; vel dubia quippe demonstrant prodigium gratiæ purissimæ conceptionis. Virga versa est in colubrum: extendit gratia manum, & tenuit: Versaque est in virgam. Insignis metamorphosis! Equidem illud serpentis, virgæque in illum conversio, fuit tantum similitudo. Similitudo (inquam) quia erga Virginem figura duntaxat & apparentia serpentis; in natura corporis primi hominis, Adams ergò communicavit tanquam radix Virginis naturale esse pro signo; etenim (et si signanter) originem ducit ab stipite malo; ubi corrupta mater & violata genitrix. Omnia ab hac (hycycamo tincta) radice, pullulant mortalia germina; & à radice mortalia: quoniam si flitissent (avertissent se, & non servaverunt pactum) Primparentes, gaudentes irrigatione originalis gratiæ, in paradiso rutilaret speciosior arbor rationalis vite. Modò ad conceptionis encomium. Egredietur (ait Vates Evangelicus de Virgine, ut notat Hieronymus hic, & alij quam plures) virga de radice Iesse, & flos de radice. Si vitam haberet truncus; quòd rami consortes apparent vite, non novus effectus. Ceterum ex radice trunci veneno arida, proveniens ex ea, quòd ostendatur virga vel miraculo florida, germen rectilium à stipite inani, atque flos ex medicata radice

Christus serps pro similitudine absque peccato.

August.

Caro Virginis aneus non ex origine nati.

Iob 63 3. 4.

Exod. 4 3. 4.

Isaia 11 1.

Virga Virgo transiit ad Adam miraculo sa, quia flos de radice flos cæ

Egre

Insigne non expectari in veneno veneni.

Habuit Virgo natura serpentis aliquid veneno capitis.

Isaia 11 1.

Cor Virgo Iesse dicitur

Numer. 31. 8.

Malum excipit superioris morbos protracta non crevit.

Alapide.

Egredietur. Habet Virgo ab initio sospes generalis luis, naturam humanam: lues universalis amplexata fuit naturam: sed tali gratiæ artificio opus fuit in Virginis Conceptione, ut tantum gauderet similitudine, vel proveniens à radice.

Rom. 8. 3. Quid est caro peccati?

15. Ingentium conceptionis proferat Paulus: Quòd impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne. Singulare testimonium! Perpende Carnis peccati: idest Corporis peccati: quod quidem protopopæia. Peccatum ne habet corpus? Quare enim Paulus; ut expendat veritatem humanitatis à Verbo Divino assumpta; asserit, missum à Patre in similitudinem carnis peccati? Quid signat in similitudine carnis, peccatum corporis, & non corpus carnis peccati? Abstrulam mentem, prout possum, proferam. In corpore, quod Christus ostendit in terra, minime inhæret originaia fatalis corporis noxa. Habere corpus, inuit propaginem esse illius miserabilis trunci, à quo exordium auspiciata primæva macula criminis; quod per corpus derivatur in corpus humana huius passibilis conditionis. Habet homo carnem peccati, & peccatum, à corpore transgressorum primparentum. Ab initio fuit sic, eodem instanti quo dicti sunt filij Adam. Ab hac lege excludendus, qui peccatum non noverat, & corpus peccati habebat: quare Paulus prædicans illibatam Christi humanitatem, & viam viam in adolescentula magnoperè eminentioris; illius duntaxat similitudinem protulit carnis, quia assumpsit corpus humanum sine crimine corporis.

In Christo non peccati corpus, sed corpus peccati.

Quare?

Etiā in natura corporis, tantum habuit Virgo similitudinem carnis.

similitudinem carnis. Similitudo fiat in eo; quòd sigilletur corpore filia Adami. Natura, in eo, quòd ipsam possideat cum peccati contractione. Virgo licet surculus aridi stipitis, non contrahit toxicum præstigiata arboris: & in natura totummodò gaudet corporis peccati similitudine; quoniam corpus nata est pura sine corporis contagione. Videas Ambros. lib. 2. de Virginib.

Ahuc observa. Corpus languere facit omnem hominem. Ista lex stabilita. Omnes in Adam peccaverunt. Aliter, ut ait Paulus, erat impossibile legi. Contulit gratia, quod inficiatur dicta natura. Impossibile erat, dummodò individuum haberet naturam infecti corporis. Mirandum, si corpus tantummodò haberet similitudinem carnis; & ut rutillet Mariæ singulari privilegium; conceditur iurè Virgini, quod erian impossibile legi.

17. Deinde: Et de peccato (subdit) damnavit peccatum in carne. Quod quidem alibi Paulus. Verus homo noster simul crucifixus est, ut destrueretur corpus peccati. En quod Caro peccati idem sit ac corpus peccati, ut dixi supra. Corpus peccati. Hoc est peccatum primum iuxta Peigenem, quia omnis homo infirmabatur per carnem. De quo Alapide latè hic. Quodlibet corpus hominis in habita & substantia, gaudet similitudine & natura. Similitudo veritatur in dispositione membrorum, & symmetria corporis: natura autem in substantia maculata carnis: atque gaudenti corpori Christi eadem natura Adami, concedit unice Paulus, gaudere similitudines quia non habet corpus peccati in corpore, sed mundum corpus, ut destruat in carne corpus peccati. Mirabilis sanè conceptio, qua Christus in natura habitu inventus, ut homo.

Idem sermè prodigium (dicam potius, quia micat gratia in pura creatura: in Christo debitum, in Matre gratuitum) spectatur in Virgine. Corpore constat maxime in Adamo inquinatæ, sed labis Adami immuni. Non habet quod exigit in corpore corpus peccati, prout sigulatum, seu coagulatum ex Adami materia; sed prout primo esse naturam irradiavit & gratia. Quamobrem solum in natura, quam essentialiter habet, describitur similitudo; dum Virginis atruitur immaculata conceptio: quippequam corpore pulcherrime sospite ab originali lue; vel ab exordio in corpore destruxit corpus peccati. Est profecto Adami filia: at pravenit in benedictionibus gratia.

18. Verum quomodo? Prius fuit Mater Dei, quam filia Adami. Nova namque Philosophia. In limine ostendit acumen rationale, quia Virgo Mater nec ostendit in limine. Anteriori

Ambros.

Rom. 8. 12.

Conceditur Virgini, quod erat impossibile legi.

Rom. 6. 6.

Origen. Alapide.

Christus in natura, habitus inventus ut homo, ut exprimitur inter conceptio.

Est Virgo Adami filia, sed præaccipata à gratia.

Tractatus
de Virginitate
I. 1. 1. 1.

Matth.
1. 10.
21.

Matth.
1. 16.

Haud me
moratur
parentes,
quia in
natura
prece-
lluit gra-
tia Virgi-
nis.

Gen. 1.
2.
Nec ce-
lestis
mundatur
fuit luce.

Ibid. v.
10. 23.
28. 29.
30. 31.

terior est conceptus filiz, quam matris; igitur non habentur gaudia matris, quin origo supponatur: ni conciperet Virgo Mater, antequam conciperetur. Non novum, est mirabile, dum dicitur de illa: *Antequam parturiret, peperit: antequam veniret partus eius, peperit masculum.* Quis audivit unquam tale? *Et quis vidit hunc simile?* Nati- cium delicat Evangelium: *Quod in eo natum est, de Spiritu Sancto est: pariet autem filium.* Si Mater Virgo est, antequam filia; habet esse antequam sit. Verum est. Haud conceptio immaculata spectabilis luceret; ni gratia festina & natura praret.

Gloriosa Virginis Mariz Conceptionem dignissimè recolimus: verum ab Evangelistis nec auditur memoria conceptionis. Si conceptio est, principium aspiciatur. Ergo filia. Evangelium quidam vel parentum Virginis non veniatur memoria? Deinde: in libro generationis, quem exponit Mattheus, tantum dicitur: *Maria, De qua natus est Iesus.* Sigillatur tanquam Mater Christi. In conceptione passiva non est Mater. Quare Matrem Christi Sacre Paginæ solummodo exprimit, dum parentes in conceptionibus, ut principia frequenter commemorantur? Patet *Matth. 1. & Luc. 3.* Mysterium est. Si patres Virginis exprimerentur (dum signatur filia in conceptione undique integerrima) prius Virginis ostendebatur natura: & plauditur singulariter Mater Iesu, quod est gratia; quia antequam celeriter gratia esse gradatim concedendum à natura. Primitus feminæ concipiuntur filia, quam matres concipientes: verum in conceptione Virginis, quodnam singulare miraculum; nisi splendor gratiz occuparet primum locum?